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МУСИҚА ВА ҲАЁТ

MAQOM - SAN’ATNING QADIMIY  ILDIZI

Feruza Toshpo’latova 
Navoiy viloyati, Karmana tumani 

31-umumiy o’rta ta’lim maktabi 
musiqa madaniyati o’qituvchisi

Tel: +99891-332-23-56

Annotatsiya: Maqolada umumiy o’rta ta’lim maktabining musiqa darslarida an’anaviy 
xonandalik -maqom haqida yushunchalarni sharllantirishning dolzarb masalalari qamrab olingan. 
Shuningdek, muallif darsliklarda mumtoz ashulani o’rganish bo’yicha  yuzaga kelayotgan 
muammolar,musiqa o’qituvchilarnining kasbiy tayyorgarligidagi kamchiliklarn,maqomlarni 
kuylash  malakasining talab darajasida emasligi va bularni bartaraf qilishning yo’l-yo’riqlari 
haqida fikr yuritgan.

Kalit so’zlar: mumtoz, an’anaviy xonandalik, Qo`shiqchilik, maqom, meros, diopazon, 
chormaqom, Kichik oktava,improvizatsion ijrochilik.

В данной статье рассматриваются проблемы
Формирования понятия традиционное пениямакома(музыкалная мелодичность,форма и 

жанр) у учашихся обшеобразовательной  школы,отмечены имеюшиеся недостатки:неполное 
описание способов классического пения,и недостаточная профессиональная подготовка 
учителей,отсутствие навыков традиционного пения-макома, определены задача по устро-
нению этих недастатков.

Ключевые слова: маком, наследие, диапазон, классическое пение, профессиональная 
подготовка.

The involves involves the issue of teaching classic music “ makom” to the 7th grade pupils 
of general secondary education. The author shares his ideas about the problems evolving from 
teaching classical singing in textbooks, professional shortcomings of music teachers, their not 
enough singing ability and how to overcome above mentioned problems.

Key words: diapason, small octave, improvisation, classic music, professional shortcomings.

Maqomlarga xos xususiyat aqliy teranlik, mantiqiy  fikrlash  asosida ma`naviy fazilatlarininig 
barcha qirralari, maqomlarning qamrov doirasi chegaralanmagan. Mazkur ijro namunalarini 
o`quvchilarining, yosh  xususiyatlari, dunyoqarashi, ahloqiy -estetik taraqqiyot darajasiga ro`ra 
darsliklarga kiritish   ta`lim jarayonida o`qituvchlarning ma`naviyatini yuksaltirdi. Hozirda 
ta`lim-tarbiya berishdan asosiy maqsad yosh avlodni milliy musiqiy merosimizga hurmat ruhida 
voyaga yetishini ta`minlashdan iboratdir.

Mutaxasislarning ta`kidlashicha, mumtoz maqom yo`llarining nafis va dilkash, chuqur 
falsafiy ma`noga ega ta`sirchan cholg`u ila aytim navolari  xalimizni qadimdan bahramand etib 
kelayotgani bir qator omillar, xususan, ustoz hofizu sozandalarning yuksak ijrochilik mahorati 
bilan chambarchas bog`liq. Xalq musiqa san`atining jonli jarayoninini aks ettiruvchi mezon bu-
ijrochilik amaliyotidir. Ijrochlik amaliyotga ta`siri ham ulkan bo`ladi.

Umumiy o`rta ta`lim maktablarining VI sinflari uchun S.Begmatov, D.Karimova. 
Q.Mamirovlarning “Musiqa”darsligi, Q.Ibrohimov. J.Sadirov tomonidan yaratilgan VII sinf 
uchun “Musiqa” darsliklarida mumtoz musiqa haqida tushuncha, kuylar, ashulalar, Shashmaqom, 
maqom turlari haqida bayon etilgan har bir mavzu bolajonlarning yosh xususiyatlaridan kelib 
chiqib tinglash va kuylash uchun ijro namunalari keltirilgan. Darslik mavzularini o`rganish 
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jarayonida kuylash amaliyoti bo`yicha ko`pgina mulohazalar yuzaga keldi, muammolar aniqlandi. 
VI sinf musiqa darsligida har bir chorakda muayyan mavzuni yoritishga qaratilgan. O`quvchilar 
choraklar davomida Shashmaqom, Chormaqom, Xorazm maqomlari ijrochilik maktablari haqida 
nazariy ma`lumotlarga ega bo`ladilar. Biroq, maqom ashulalarini kuylash bo`yicha ko`nikma 
va malakalarini egallash uchun ijro namunalari katta diapozonli, yuksak ijrochilik mahoratini 
talab qiladigan asarlardan iborat. Shuning uchun mualliflar asarlardan iborat. Shuning uchun 
mualliflar asarlarini berishdan mulohazaga borganlar. Ashulalarni o`qituvchilarning yosh 
xususiyatlari, dunyoqarashi, axloqiy-estetik taraqiyot darajasiga tanlashda voha ashulachilik ijro 
namunalari - mumtoz ashula darajasidagi asarlari ko`plab uchraydi. Masalan, xalq qo`shiqlari 
“Sharob”, “Tanovor”, “Miskinlar”, “Farg`onacha”, O`tmish bastakorlar ijodi “Solim”, “Dilxiroj”, 
“Sallamno” kabi o`nlab ashulalar, mumtoz ashulalardan “Chorgoh4”, “Qashqarcha”, “Rok”,  
“Sarozbori”, “Dugoh 2-3”, “Tanovar”, “Miskinlar”, “Farg`onacha” o`tmish bastakorlar ijodi 
“Solim”, “Dilxiroj”, “Sallamno” kabi o`nlab ashulalar, mumtoz ashulalardan “Chorgoh 4”, 
“Qashqarcha”, “Rok”, “Sarohbori”, “Dugoh 2-3” taronalari shular jumlasidan. Yosh avlodni 
milliy   musiqiy merosimizni idrok eta oladigan barkamol shaxs qilib voyaga yetkazishda   
mazkur ashulalarning to`liq variantini darsliklarga kiritish lozim. Mavzu bo`yicha bilimlardan 
so`ng musiqa savodi va ijro asarlari mantiqan mavzuga mos bo`lishi lozim. Masalan, darslikda 
mumtoz musiqa haqida berilib, musiqa savodi qismida mavzuga mos bo`lmagan mashqlarga 
dirijorlik qilish jarayonida o`tilgan.   Balalarning psixo-fiziologik holatlaridan kelib chiqib bir 
soatlik dars jarayonoda bolaning xotirasini uch xil faoliyatga chalg`itmay, musiqa savodini  ham, 
ashulani ham mavzuga mos ravishda tanlash kerak. Musiqa savodi qismida mumtoz musiqaga 
oid kalit so`zlari yoki atamalar maqom, bogo`y, maqam nomlari va   boshqalar berilsa, maqsadga 
muvofiq bo`lardi. Ashula qismida mumtoz kuylar “Farg`onacha janon”, “Ey sarviravon”, “ 
Sarahbori dugoh taronalari”, “Qalandar”, “Soqiynoma” va “Uforlar” tarannumini kiritish dars 
samaradorligini oshiradi.   Musiqa fani o`qituvchilarning barchasini ijrochilik mahoratini yuksak, 
deya  olmaymiz. Hamma o`qituvchi ham iqtidorli xonanda emas, yoki aksincha sozanda emas. 
Shunday ekan, musiqa o`qituvchisi o`z imkon darajasida faoliyat ko`rsatadi. Mutaxasislarning 
fikricha, maqom ijrochiligida necha- necha avlodlarga mansub xonanda-yu sozandalarning 
ijroviy mohirligi va tajribalari bu sohani yuksaklishiga  oilb kelgan. Bunda ustoz sozandalarning 
ijroviy mohirligi va tajribalari bu sohani  yuksalishiga olib kelgan. Bunda ustoz darajasiga yetgan 
ustoz va ijrochi o’zining  bisotidan shogirdlariga “yuqtirish” bilan mumtoz musiqa namunalarini  
abadiylashtirishga o`z hissasini qo`shishga intiladi. Shogirdlar ham ushbu qoidaga amal holda 
ustozlardan olgan ilmiy-ijodiy malakalarini yanada  sayqallashtirib, o`z navbatida kelgusi avlod 
vakillariga yetakazishga harakat qilish lozim. Kaykoviskiyning “Qobusnoma” asarining “Hofiz 
va sozandalik zikrida” nomli bobida bayon etilishicha musiqa ilmining ustozlar ushbu mua`llif 
yashagan davrda xalqning har bir tabaqasi tabiatga  mos ravishda kuylar tuzishgan. Bunday  
tabaqalardan biri  esa yosh bolalar  va nozik tab kishilar, yani ayollar bo`lishgan. Bu qavm uchun,- 
deyiladi asarda-  taronani ishlab chiqdilar. Chunki  hamma vaznlarning orasida taronalardan 
yoqimli vazn yo`qdir. XIX asrning oxiri XX asrning birinchi yarmida maqom ijro an`analarininig 
buyuk davomchilaridan  benazr hofiz va sozanda Abdulaziz Rasulov shogirdlarining ijodiy 
mahoratini oshirish maqsadida  maqomlarni bilib olgan yosh ashulachilarga bitta ashulani turli 
variantda ko`rsatib, ularni mustaqil impovizatsiya qilishga o`rgatar edi. Ustoz shogirlardan shu 
tariqa ijro han ijodiy barkamollikka erishishni talab qilar edi.”Ustoz -shogird” maktabi asosida 
maqomlarni o`rganish uzoq o`tmishda shakllangan va hozirgacha davom ettirilmoqda. Ijrochilik 
sabog`i  azal-azaldan  an`anaga ko`ra ustoz-shogird ko`rinishida amalga oshirilgan. Har bir 
shogird o`z ustozi nazoratida va  o`rganish uzoq o`tmishga shakllangan va hozirgacha davom  
ettirilmoqda. Ijrochilik sabog`i an`anaga ko’ra ustoz -shogird ko`rinishida amalga   oshirilgan 
har bir shogird o`z ustozi nazoratida va tarbiyasida bo`lgan. Musiqa san`ati va badiiy so`zni 
to`g`ri ta`laffuz qilish she`r va g`azallarning ma`nosini  anglash, musiqiy merosni o`rganish 
doimo ustozlarning nazoratida bo`lgan.  Shogirdning xalq oldidagi mustaqil xonish qilishi 
ustozning bevosita ijozati bilan amalga oshirilgan. Xonanda va ijro amaliyotiga ega bo`lmagan 
musiqa o`qituvchilarini maxsus kurslarda qayta tayyorlash, mahoratini shakllantirish kerak. 
Aks holda ko`zlangan natijaga erishish mushkul. Umumiy o`rta ta`lim maktablarining 6-7 sinf 
darsliklaridagi mavjud kamchilikni to`ldirish uchun 250 dan ortiq “Shashmaqom” va 50 dan 
ortiq “Chomaqom” ashulalari tinglanib  o`quvchilar kuylay oladigan taronalar tanlab olinib, 
yangi “Mumtoz ashula” nomi  musiqiy to`plam yaratishga kirishadi. Bu to`plamda har bir ijro 
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namunasi to`liq  holda berilib, kuylash tartibi va qoidalari ko`rsatib o`tildi.  Musiqa fanidan 
maqom haqidagi tushunchalarni  shakillantirish bo`yicha amalga oshirilayotgan ishlar   va   
aniqlangan muammolar   bartaraf etish   borasida keng ko`lamli izlanishlar olib borilishini   
davr  talab etmoqda. O`qituvchilar qayta tayorlash instituti va Respublika ta`lim markazi bilan 
hamkorlikda”Mahorat” maktabi  seminarlari   muntazam  o`tkazib, unda  maktab darsliklarida 
uchrayotgan ayrim masalalar qayta ko`rib chiqilmoqda. 

Xulosa   qilib aytganda, ijtimoiy  hayotida mavjud barcha sohalar qatori musiqa san`ati ham 
ajdodlarning bebaho  merosidan bahramand bo`lmay turub taraqqiyotga erishish mumkin emas. 
Shu bois an`analarga sodiq qolish va ularga har lahzada tayanish kelajak samarasi, farzandlar 
istiqboli va barkamol   avlod tarbiyasi  garovidir.
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